
6 Motion i Andra kammaren, nr 1237 år 1970

Nr 1237

Av herrar Eriksson i Arvika och Andersson i Örebro, i anledning 
av Kungl. Maj:ts proposition nr 11, med förslag till för­
ordning om ändring i förordningen (191f7: 577) om stat­
lig förmögenhetsskatt, m. m.

(Lika lydande med motion nr 1061 i Första kammaren)

I propositionen föreslås med tanke på höjningarna av fastighetstaxe- 
ringsvärdena, att den nya skattepliktsgränsen 150 000 kronor vid förmö­
genhetsbeskattningen skall tillämpas omedelbart och de nya bestämmel­
serna i övrigt fr. o. m. den 1 januari 1971. Vid 1971 års taxering till förmö­
genhetsskatt kommer alltså den nuvarande skatteskalan att tillämpas för 
förmögenheter över 150 000 kronor.

Genom detta förfaringssätt uppstår övergångsvis en besvärande trös­
keleffekt. För att undvika att den blir alltför markerad föreslår departe­
mentschefen en specialregel, som innebär, att skatten inte får överstiga 
1/10 av skillnaden mellan den beskattningsbara förmögenheten och 150 000 
kronor. Den regeln har dock, som framgår av tabellen, en ganska begrän­
sad effekt i skiktet 150 000—154 000 kronor. Om taket i övergångsregeln 
sänks från 1/10 till 1/50 blir tröskeleffekten mindre markerad. Ett tak på 
1/100 skulle motsvara de nya skatteskalornas effekt i resp. skikt.

Tabell
Skatten för förmögenheter 1971 enligt olika alternativ

Belopp
Gamla skalorna

Nya
skalornaUtan begränsning Övergångsregel

1/10 1/50

Under
150 000 — — — —
150 000 400 — — -- -
152 000 420 200 40 20
154 000 440 400 80 40
156 000 460 <------- 1 120 60
160 000 500 200 100
180 000 700 600 300
190 000 800 800 400
200 000 900 <----------------- 1 500
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Många skäl — främst höjningen av taxeringsvärdena — talar för att nå­
got av den skattelättnad för mindre förmögenheter, som den nya skatte­
skalan innebär, bör genomföras redan fr. o. m. 1971 års taxering. Detta kan 
lämpligen ske genom att taket i övergångsregeln sänks från 1/10 till 1/50 
för förmögenheter under 200 000 kronor.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställer vi,
att riksdagen med ändring av proposition nr 71 i mot­

svarande del måtte antaga följande lydelse av 12 § förord­
ningen (1947: 577) om statlig förmögenhetsskatt:

3. Vid 1971 års taxering iakttas vidare följande. Om förmögenhetsskatt 
uppgår till mer än en femtiondel av det belopp, som utgör skillnaden mel­
lan den beskattningsbara förmögenheten och 150 000 kronor, nedsättes 
förmögenhetsskatten med överskjutande belopp, såvida den beskattnings­
bara förmögenheten understiger 200 000 kronor.

Stockholm den 1 april 1970

Karl Erik Eriksson (fp) Sven G. Andersson (fp)
i Arvika i Örebro


